
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°31 del 28-02-2025 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento incarico di collaborazione 
professionale di Direzione del Museo Paleontologico "L. Sorbini". 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che : 

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 
dei dipendenti dell’Ente; 

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 

 
PREMESSO che: 

- l’Ente non si trova in stato di deficitarietà strutturale e di dissesto; 
- il personale presente nell’organizzazione dell’Ente, non presenta situazioni di 

esubero ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che, in ragione della particolarità delle competenze e delle professionalità 
richieste, si rende necessario affidare un incarico esterno con caratteristiche di elevata 
professionalità, da espletarsi nella forma della collaborazione professionale per lo 
svolgimento di attività di Direzione del Museo Paleontologico “L. Sorbini”; ai  sensi dell’art. 
7 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii; 
 
DATO ATTO che: 

− con deliberazione n. 37/2024 il Consiglio Direttivo ha stabilito di dare mandato al 
Direttore di provvedere al rinnovo dell’affidamento per la Direzione del Museo 
Paleontologico “L. Sorbini” alla dott.ssa Nicoletta Bedosti per un compenso lordo di 
€. 3.363,50; 

− con determina n. 48 del 30/12/2024 si procedeva all’impegno di spesa per 
l’affidamento di incarico professionale di Direzione del Museo Paleontologico “L. 
Sorbini”; 

VISTI: 

− il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio n.19 
del 23.10.2024, che al cap. 114 (01.02-1.03.02.99.000), impegno n. 67/2024, 
stanzia le necessarie risorse; 

− il PEG 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio n.19 del 23.10.2024; 

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.L.gs. n. 36/2023, in materia di 
deteminazione a contrarre e relative procedure che stabiliscono il contenuto minimo 
essenziale; 



 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 che ha differito al 28.02.2025 
l’approvazione dei Bilanci di Previsione 2025-2027, autorizzando l’Esercizio Provvisorio 
del Bilancio stesso fino alla data indicata; 
 
Dato atto che: 

− l’ente risulta essere in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 
267/2000, non essendosi trovato nelle condizioni necessarie all’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026 entro la data sopracitata; 

− altresì che la spesa in narrativa non è suddivisibile in dodicesimi; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente 
l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di 
apposito atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto, 
l’oggetto, l’importo e il contraente; 
 
DATO ATTO che 

− l’Ente Parco ha provveduto a dotarsi di una piattaforma di e-procurement 
denominata “TUTTO GARE”, tramite la quale l’Ente può operare per eseguire oltre 
che gare telematiche di appalto ache affidamenti diretti a terzi di Servizi, Lavori e 
Forniture; 

− il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  è stato 
individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente di questa Amministrazione; 

 
Ritenuto di provvedere in conformità; 
 
Preso atto della normativa vigente; 
 
VISTI: 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento del Parco; 
 
ACCERTATO che la piattaforma TUTTO GARE risulta iscritta nel registro delle piattaforme 
certificate di cui all’art. 26 del Codice dei Contratti Pubblici, gestito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che - questo Ente provvederà a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici il codice CIG; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2) DI AFFIDARE l’incarico di Direzione del Museo Paleontologico “L. Sorbini” 

alla dott.ssa Bedosti Nicoletta per un compenso lordo di €. 3.363,50; 
 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 3.363,50 relativo all’ incarico 
per i servizi sopracitato trova copertura finanziaria al cap. 114 (01.02-
1.03.02.99.000) del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 – impegno 
n. 67/2024; 
 

4) DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato al suddetto incarico, in via 
eccezionale, verrà acquisito in fase di liquidazione; 

 
5) DI ADDIVENIRE alla sottoscrizione dei contratti, nel rispetto dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs 36/2023, mediante la firma della presente determinazione 
da parte della sopracitata professionista; 
 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
 

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                              Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    25 del 27-03-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 



Causale Determina a contrarre e affidamento incarico di collaborazione professionale di Direzione del Museo 
Paleontologico L. Sorbini. 

Importo 2025 Euro 3.363,50 

Beneficiario        78  omissis 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


